14:00 horas (horário local), ocasião em que o(s) bem(ns) será(ão) entregue(s) a quem mais der, não 
sendo aceito lance inferior a 50% (cinquenta por cento) do valor de avaliação; considerado vil, 
conforme art. 891 do CPC. 

VALOR DO DÉBITO DA EXECUÇÃO: R$ 12.616.951,72 (doze milhões, seiscentos e dezesseis 
mil, novecentos e cinquenta e um reais e setenta e dois centavos), atualizado até 13/08/2025 conforme 
cálculo à fl. 1741 dos autos. 

RELAÇÃO DO(S) IMÓVEL(IS): 

DESCRIÇÃO DO(S) BEM(NS): Direitos aquisitivos dos executados, derivados da promessa de 
compra e venda que celebraram com os exequentes, sobre 4.315 hectares (quatro mil, trezentos e 
quinze hectares) de 01 (um) imóvel rural registrado sob a matrícula imobiliária de nº 15.288, do 
Cartório de Registro de Imóveis do 1º Ofício da Comarca de Barra do Bugres/MT, denominado 
“Fazenda Santa Rita do Jauru”, com área total de 8.695 hectares (oito mil, seiscentos e noventa e 
cinco hectares), situado na zona rural da Comarca de Barra do Bugres/MT, com as seguintes medidas 
e confrontações: 1º a 5 metros da margem direita do Rio Jauru, dentro de um brejo do buritizal; 2º em 
Campo Limpo e a 20,000 metros de 1º, ao rumo de 83º25'NO, limitando com terras de Abeide Ramos

[...]

LOCALIZAÇÃO DO(S) BEM(NS) E FIEL DEPOSITÁRIO: Há nomeação de fiel depositário à fl. 
1193. Clibas Clemente, inscrito(a) no CPF/MF nº 175.352.278-13; seu cônjuge, Luciana Alves Kotait 
Clementi, inscrito(a) no CPF/MF nº 270.465.668-10.  

VALOR DE AVALIAÇÃO: R$ 20.884.600,00 (vinte milhões, oitocentos e oitenta e quatro mil, 

seiscentos reais), conforme Auto de Avaliação à fl. 1439/1440, datado de 30 de junho de 2023 e 
decisão à fl. 1687/1690. O preço por hectare é de R$ 4.840,00 (quatro mil, oitocentos e quarenta reais), 
equivalente a 40 (quarenta) sacas de soja em Tangará da Serra/MT, no valor de R$ 121,00 (cento e um 
reais) /saca, na data de 23/09/2024. 

DÉBITOS: Constam os seguintes débitos sobre o imóvel rural supra descrito: ITR - Imposto Territorial

[...]

"Fazenda Santa Rita do Jauru", cadastrado sob o NIRF o                           nº 2.657.417-9; INCRA - 
Instituto Nacional de Colonização e Reforma Agrária: Há débitos, conforme Certificado de Cadastro de 
Imóvel Rural - CCIR nº 71901368252, referente ao ano/exercício de 2025, emitida 19/08/2025, no 
valor de R$ 181,73 (cento e oitenta um reais e setenta e três centavos); IBAMA - Instituto Brasileiro do 
Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis: Não há débitos em nome de Clibas Clementi , 
conforme CND nº 50581561 e em nome de Luciana Alves Kotait Clementi, conforme CND nº 
50581544, certidões emitidas em 09/09/2025,  disponível no portal:

[...]

de averbação de indisponibilidade no CNIB, lançada em 22/12/2021 em nome de Fadul Baida Netto, 
inscrito no CPF/MF nº 045.206.968-87, terceiro estranho à lide; que, pela cadeia dominial constante da 
matrícula imobiliária nº 15.288 do Cartório de Registro de Imóveis do 1º Ofício da Comarca de Barra dos 
Bugres/MT, remanescem, em tese, 309 hectares (trezentos e nove hectares), ainda registrados em nome 
de Fadul Baida Netto; que não há indicação de que a referida indisponibilidade recaia especificamente 
sobre os direitos aquisitivos penhorados objeto deste leilão.  

AÇÕES CÍVEIS EM NOME DO(S) EXECUTADO(S): Há nos autos à fl.